V3-h2-20z22

Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova

Opstina Vitina
Republik of Kosovo O 4 -060 / aﬁ 5 (ﬂ O, Municipality of Viti/na
N& mbéshtetje t& nenit 52, paragrafi 52.1 t& Ligjit Nr.03/L. - 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare
e Republikés s& Kosovés, Nr. 28/15, Qershor 2008), dhe t& nenit 42, paragrafi 42.3 t& Statutit t& Komunés
sé Vitisé, Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, nenin 6, pika 1 e Rregullores pér Punén e Kuvendit t&
Komunés sé Vitisé, Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé béné kété:

FTESE

Ftoheni t€ mermi pjesé né mbledhjen e -X- t& rregullt t&€ Komitetit p&r Politiké dhe Financa, g€ do t&
mbahet me daté: 19.12.2022 (e Héné) né ora 13:00.

Mbiedhja do t& mbahet né zyrén e konferencave té& objektit té& vjetér t&€ Komunés s& Vitisg.

Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e nénté ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa.
. Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin e listés sé vecant té pronave té paluajtshme té komunés qé
planifikohen pér dhénien né shfrytézim gjate vitit 2023.

3. Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén Janar - Dhjetor
2022,

Informaté pér zbatimin ¢ Planit t& Integritetit pér Komunén e Vitisé.
5. Informaté pér zbatimin e planit te KKSB-sé pér vitin 2022.

=

Me respekf!
Kryesuesi i Kuvendit
|~ Bekimp Azizi,

g s

Viti, mé 13.12.2022




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E NENTE E KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés s& Vitis&. Mbledhja &sh&
mbajtur mé 18.11.2022 (e Premte) né zyrén e konferencave t& objektit e vjetér t&¢ Komunés sé Vitisg, duke filluar
me puné né ora 13:00. Né mbledhje morén pjesé: z. Hasan Aliu (n&nkryetar i Komuné&s), z. Bekim Azizi
(kryesues i Kuvendit Komunal), z.Ramadan Deliu, znj. Zejnepe Osmani, znj. Liridona Bislimi. z. Jakup Demiri,
znj. Zyrafete Rama, ndérsa mungoj z. Ilir Zuka. Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se
prezent jang 6 anétaré t& KPF-sé, andaj kishte kuorum, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Pérshéndetje pér t& gjithg ju anétaré t& KPF-s&, nénkryetar, drejtoret q& jang&
prezent né kété mbledhje! Mir& se keni ardhur n& mbledhjen e nént& t& rregullt t& KPF-sé pér kété vit! Para se t&
hy né rend té dités, kisha hap diskutim.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Uné e kam nj& kérkes€, q& pér mbledhje t&€ kuvendit
me na ardhé njé raport n& kuadér t& 16 ditéshit té aktivizmit kundér dhunés né baza gjinore pér aq sa lejohet me
dité, se sa ka b& komuna, kush &shté kang i kyqur q& me pasg nje raport. Eshté mbajté njé aktivitet 16 dité, pak a
shumé me pasé mundési me sjellg njé raporté si njé& informaté.

znj.Liridona Bislimi: P&rshendetje pér t& gjith& t& pranishmit! Ung kisha kérku me pasé si lloj informate né
seancén e ardhéshme. Kisha fillu me té parén, atéher e dimé q& muaji tetor &shté muaji roz népér 1€ gjitha
komunat, njéashtu edhe n& komunén toné jané béré disa kontrolla né institutin QKMF. Mendoj g& ésht€ miré me
pas njé informaté, se sa kontrolla jan& béré n& komunén ton&, edhe né t& njgjtén kohé, sa ka pas kérkesa q& nuk
kané mundur t& arrijné t'i b&jn& kontrollat, edhe me u bé njé statistiké me vitet paraprake, me pa nése kemi
ndonj& pérmirésim ose ndonjé interesim jashté mase, pér shkak se mendoj q¢ kemi komuna tjera fqinje q& kang&
mé numér té banoréve sa té Komunés sé Vitisé dhe kangé memografiné pér téré vitin, ndérsa ne kemi vetém njé
heré brenda vitit ....., pér shkak t& numrit t& banor&ve, por nese kemi kérkesa t& shtuara t&€ banoreve t&€ Komunés
s& Vitisé, g jané t& interesum dhe kané sheja pér kontrol} t&¢ mamografisé, besojé g€ ndoshta &shté né interes me
pasé 2-3 heré té paktén brenda vitit. E kisha kérku két& informaté me pasé pér seancén e kuvendit. Nj& ashtu kété
vit shkollor ne si komuné kemi pasé t& angazhuar 15 psikolog népér shkolla, 6 asistente pér f€émij€, 4 msuese
mbé&shtetsse, 2 logopede dhe | pedagog special. Mendoj qé DKA do t& duhet me ofru njé raport t€ detajizum
rreth angazhimit se si &shté situata népér shkolla, deri aty ku &shté e nevojshme dhe ku ka hapsiré g€, ne si
institucion me kuptu se si géndron gjendja psikologjike e fémijéve toné népér shkolla, pasi q¢ po e dimé& q&
kohéve t& fundit jemi duke pasur rast, nuk po them jashtézakonisht t& médha, se shumicén e rasteve nuk &shté
qé jemi duke i kuptu ose po zbulohen me koh, po &shté miré me e dité se si géndorjmé si komuné né k&t raport
me fémijet tané. E fundit, kjo nuk &shté si informaté pér kuvend, po kisha dasht& me dité tashti nga DKA, e kemi
paré, se &shté hapé njé konkursé pér studenté pér me apliku pér bursa. Kjo &shté shumé mirg, pérgézime, po ajo
cka &shté e paqarté pér student&t q& mé kané pyet jashtézakonisht shumg, &shté te pjesa pér kriteret pér aplikim,
mes tjerash ku thuhen t& jené studenté t& fakulteteve drejtimeve deficiatare, si: Matematiké, Fizikg, Gjuhé
Gjermane. Tashti studentét ta zém q& jang té fakultetit edukimit ose t& universitetve tjera, mé kané pyet se, a
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kané t& drejté me apliku. A &shté kjo pjesé e specifikume vetém per kéta studenté apo kané té drejté edhe t€ tjeré.
Nése jo, kur do t& kang drejté studentét e drejtimeve tjera pér me fitu bursa, a do t& hapni bursa prap&?

z.Ramadan Deliu: Liridona miré e paté, se kur e keni shkru aty a kang té drejté fakultete private apo vetém
té shtetit.

znj.Liridona Bislimi: Pér até pjesé &sht& né rregull, uné po flasé specifikisht pér drejtimet.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Pérshendetje pér t€ gjith€ t& pranishmit! Do té béjé pérpjekje
maksimale t& siguroj informatén kundér dhunés n& familje pér kéto 16 dité i gjej ata t& cilét munden me na
dhan sakté kété informaté me Qendrén pér Puné Sociale me sektorin pérkatés, besoj g€ do t'i kemi. Céshtje q&
e ngriti Liridona, besoj q& do t’i kesh t& dyat edhe né raportet e punés, por ju si antar& t&€ KPF-s€ keni her€ pas
here me kérku informata lidhur me kéto ¢éshije, prandaj do t’i obilgoj t& dyt&, edhe drejtoreshén e QKMF-sé q&
gshté kané né ballg t& késaj géshtje sé& bashku me drejtoreshén e shendetsisé, g€ t€ na e sjellin statistikat g€ i kang
né detaje edhe pér kérkesa. Me sa jamé né dijoni, edhe disa té tjera e kan& pasé njé koordinim t& ploté edhe me
Gjilan e kané pas mirgkuptimin, megjithaté do t& béjé pérpjekje maksimale qé ta marrésh nj& informacion té
ploté. Céshtjen e psikologeve. E dij ¢ &sht€ faza e paré apo viti i parg ta quaj & i kemi edhe psikologgt edhe
mésuset mbeshtetse, edhe asistentét. Uné besoj & njé takim e kam pas me ta p€r shkak se kané fillu me bé si lloj
komiteti t& cilét i kam pérgézu pér iniciativén té cilén kam kérku, q& n€ até komitet pas pérfshirjes t& jet€ edhe
faza e formimit t& raportimeve individuale pér secilin psikolog, pér punén t& cilén ka béré dhe pér gjendjen e
nxénésve t& cilét i ushtron népér shkolla dhe uné do ta kérkoj tashti, a do t& mund t& jeté né& kété seancé nuk e
dij. Te c&shtja e bursave, besoj q& me prioritet do t€ jen€ ato. T€ drejté aplikimi kané t& gjithg studentét e rregullté.
Njé keqpérdorim té cilét po na e b&jné edhe zyrtarét né pranim t& dokumenteve edhe komisionit g€ po paraget
gjithéheré problem &shté te studentét & cilét jang pérsérités 1€ vitit, t& cilét ata pérjashtohen, por megjithaté
gjithheré i kemi problemet kétu, se studenti i cili e ka ndegju vitin sivjet dhe né rast se nuk e ka mrri kushtin, ai
duhet t& eliminohet nga kjo, se nuk konsiderohet se &shté né vit akademik t& rregullt. Dhe e dyta, problemet qé
na e paragesin vazhdimishté pér shkak se edhe Fatlumi ka qené kryetar i komisionit, &shté& edhe te studentet t&
cilgt i kané pérfundu ligjeratat dhe né vitin e 5-t€ ai aplikon dhe nuk e ka t& kjarté se ti je student, por ti e hup t&
drejtén, ke pérfundu ligjératat dhe nuk &shté obligative me qéndru n& Prishting apo Gjilan n& konvikt, sepse nuk
ke obligim t& ligjératave, por ke obligim vetém mésmin, megjithaté po ju tregoj vetém njé t€ cilén ma ka dhén
njé sygjerim njé punétori i yni kétu t& cilén do ta shqyrtoj brenda vitit, por kété vit nuk do t& vieng, se e kemi
rregulloren né fugi pse nuk aplikojmé ne nuk e marrim njé model t& cilén na e kan& dhané nga Shqiperia. Né
Shqipéri nuk po e quajkan bursg, se gabim &shté bursg, se bursé &shté duhet & ju jepet studentave té dalluar dhe
jep universiteti, komuna duhet digka tjetér me dhané. Pérpara né ish komunizém &shté quajtur kredi, dhe atje e
kishin béré njé emértim, jané para neve né& kété drejtim, mbéshtetje financiare, gé konsideroj q& &shté shumé e
logjikshme si emértim. Duhet ta diskutojmé pér vitet né vijimé dhe n& kété i kang pérfshi edhe universitetet
private & cilét jang t& akredituara g€ e ka até logjiken e vetg, por besojé q& kemi me punu s& bashku t& gjithé
edhe &shté fjala te rritja e fondit, se sivjet edhe me dashi€ nuk mundemi m& bé atg, do t& tentojmé me fiksu
numrin 150, por t& them t& drejtén éshté edhe mendim i kryetarit edhe i imi, q& t& gjithé ata t€ cilét aplikojn€ dhe
jané té rregullté t& japim t& gjithéve tu i perjashtu ata @& cilét jané 2 apo 3 prej familjeve e merré vetém 1, se
késhtu jané mundésité financiare. Do ta shqyrtojmé mundésing, besoj g& krejt né até drejtim pajtoheni pa dallim
se bin aty edhe dallime partiake, se studenti nuk njef ngjyrim politik, por ai njef studimin dhe duhet me ja njofié
vetém até. Tashti sa do 18 na e mundésojné mundésité buxhetore do t'i shohim. Uné jam gjith€her idhtaré pér
krejt, sepse mé dhimben ata t& cilét jan& népér studime, nepér shkollg, nése i ngjyrosim politikisht, &sht€ komuna
e gjithéve, kang t& drejt konkurrimi.

znj.Liridona Bislimi: Sa &shté shuma q& ka me perfitu njé student?

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: 300 Euro, nuk po guxojmé me shku mé shumé se, nése shkojmé mé
shumé i eleminojmé, se komunat tjera e praktikojné Liridong, i japin ka 500, i di ploté komuna, por i japin vetém
50-tve, 70-tve. Kur kemi fillu két&, uné e kam marr kété model tu besu né konviktin e Prishtines né até kohé,
tashti ndoshta ka leviz, &shté kané 30 menza edhe konvikti. Ata shumica banojn€ né privat, por ti duhesh me pas



ni bazé ku t& nisesh, ajo ka gen& 10 muaj, jané studime gé konsiderohet vit akademik dhe kemi marré shumén
300 euro.

z.Ramadan Deliu: Prej nga e keni marré ju két& numér 150 pér 150 vet&. Shembull po e marrim dalin 180,
nése jané krejt t& rregullt, cilin e anulon.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Besojé g€ kemi me gjet€ modelin pér me ju dhang krejtve.

z.Fatlum Demiri, sekretar i kuvendit komunal: Eshté rregullorja pér ndarjen e bursave né té cilén jané &
cekura kriteret, nése ka mé shumé se 150 qé i plotésojné kriteret, né rregullore thoté se, kush ka pérparési kushtet
e barabarta atéher# viné fémijét e déshmoréve, viné familjet me social. Sa i pérket drejtimit q€ e ceku Liridona,
éshté interesant Liridong, se kur kam gené né komision 2-3 vite, nése nuk gabojé& né rregullore thoté q&, kané
pérparsi drejtimet devicitare, por né rregullore nuk jang t& cekura, e arsyet qé nuk jang, sepse kétu ¢do vjet
ndryshohet. Kété vit mundet me pasé gjermanishten, vitin tjetér mundet me pas mjeksi, stomatologji. Ne si
komision, qysh para 2-3 viteve kemi pas dérgu shkresé DKA-s€, kemi pas kérku q& me na njofiu neve si
komision, se cilat jané drejtimet devicitare, & me dité ne si komision paraprakisht, e pikérisht pér kété arsye e
kané cek qé me dit& komisioni se cilét drejtime kan& p&rparési.

z.Jakup Demiri: Nénkryetari e ceku kété formén e Shqipérisé, se uné e kam lexu miré edhe aty jang disa
forma specifike pér drejtime specifike.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Ajo &shté ¢éshtje tjetér, uné u ndala te komuna, ne ¢ka duhet t&
b&jmé. N& Kosové duhet shumé ¢éshtje mu shtru, pér mua pa dashté me nénqgmu, nuk mund me barazu fakultetin
juridik t& cilin e kam kryer, un& me até qé kryen fiziken dhe matematiken. Nuk mundet njé profesor me Edukaté
Fizike, pa dashté& me n&ngmu, se edhe ai &shté kuadér lamisé veté me profesorin e Matematikés, Fizikés e Kimisg,
por tek ne né Kosové ende nuk &shté béré kjo, éshté rreziku Fizika, se nuk e kemi drejtu at& té cilén po e lyp ti
edhe uné domethan kur t& del shteti, pérshembull mua vitin e kalum mé ka pélqy forma e kryeministrit tashém,
por ai e ka dallu gjinin& femrore, gjinia femrore e cila studion shkenca natyrore i merr nga | mijé euro ashtu
ekujtoj, edhe i kané& marré, &sht& njé stilumim i madh. E dyta, tani duhet me i shiku se qéto mundet me i marr
¢do ministri e arsimit edhe me lyp prej DKA-sé& né nivel t& Kosovés edhe me dalé me njé udhézim administrativ,
té cilén mundet me thané qé ata té cilét e studiojné Fizikén, Matematikén, me shiku ku kemi munges€ do ta kemi
konviktin edhe menzen pa pagesg edhe konviktin e sigurum, ne jemi hala larg késaj, por megjithaté ishalla hecim
ngadal, se uné jam i interesum individualisht, q& kéto duhet me u nda né rast se dojmé me pasé kuadér t€ mirfil!tg,
nuk mundé psikologe pa dashté me néngmu se, pér me kry Fiziken dhe Matematikén &shté zheg i madh dhe
prandaj shkon profesori atje gjithé ditén me shkumés as buk&n nuk mundet me hanger si duhet, dhe ti e pagun
sa até t&€ Edukatés Fizike, q& vrapon mas topit. Uné jam marak lojé me kqyr, por nuk &shté né rregull djali i
Besimit &shté i barabart& me 10 shkolla t& mesme t& Kosoves, ajo éshté kontraté individuale te sportisti, éshté se
si e gjejné profesori i Edukatés Fizike, i Psikologjis€ apo e ki kétu kryesuesin inxhinier me Mirlinden, Edukaté
fizike, mé falni q& po e marr& shembull.

zuj.Liridona Bislimi: Pas sa koh&ve béhét bartja e mjeteve te studentét q& fitojn€ bursa né momentin qé
publikohet qé jan pérfitues.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komun&s: Ka ankesa, shqyrtimi dhe ata t& cilét e kan fitu meniher fillojné me i
dorézu kopjen e letérmjoftimin dhe gjirollogarisé.

znj.Liridona Bislimi: Perafersisht sa koh& merré kjo p&rshkak se ka studenté t& rinj& q& ka shum t&
interesumé.

z.Besnik Imeri Drejtori: Studentet t& cilét kan marré viteve t€ kalume ku jan€ t€ regjistrumé né sistemin e
thasrit, ndérsa kéta t& rinjét mundet deri 1 muaj t& vonohet deri sa ti regjistron sistemi.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Drejtoria e arsimit ka pasé me sjell informatén ¢ ka sjell€ dhe i kemi dergu e-mail
ka pas n& seancén e kaluar, nuk e ka pru prap nuk e ka sjellé pér fillim & vitit shkollor. C&shtja e konkursit ka
me na hap telashe, sepse &shté keq e pershkrume, e kam lexu sepse, rregullorja e pércakton miré, kérkon qé
pérzgjedhja behet pérmes rregullores, mirépo aty shkrun, t€ drejté aplikimi kang drejtimet deficitare t€ cilét i ka
permen ata kang vetém (& drejt& p&rparési.



z.Fatlum Demiri, sekretari kuvendit komunal: Té gjith& studentét q& jan& banorg t&€ Komunés s& Vitisé pa
kurrnifaré dallime etnike gjinore, racore, fetare dhe politike q& jané t& regjitsruara né fakultete t& universiteteve
publike t& Republikés s& Kosovés, duke perfshirg studentét né studime pasuniversitare dhe dokteraturg kané té
drejté t& konkurojné.

znj.Liridona Bislimi: Uné i kam mbi 20 biseda t& student&ve q& m& kan shkrujté, a kemi t€ drejté€ edhe ne
apo vetém kéta me Gjuhé Gjermane, Fiziké.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kriteret pér aplikim t& jen& studenté me adresé t& banimit t¢ Komunés s& Vitisé
t& jené studenté t& rregullt né universitetet publike t& Republikés sé Kosovés, t& jené student té fakulteteve
drejtimet defecitare si Matematikég, Fiziké, Gjuh€ Gjermane.

z.Fatlum Demiri, sekretari kuvendit komunal: Gabim &shté kjo, duhet t& p&rmisohet, kan& pérparsi, uné i
kisha propozu DKA-sé dhe Zyrés sé Informimit, kur t& b&h&t permisimi i késaj shpallje me ja bashkangjité né&
link edhe rregulloren pér ndarjen e bursés.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Pér kété mbledhje kemi parapa kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e
Rregullores me Nr.01-110/05-1057, té datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Strategjisé pér
Zhvillimin Ekonomik Lokal 2022-2026.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér krijimin e kodeve té ri pér
projektet me perticipim.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né konsultim publik té
draft Rregullore pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim mé pak se njé vit &
Pronés sé Paluajtshme té Komunés.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: N&se ka dikush diskutim pér rendit e dités, urdh&roni? Nése nuk ka, at&heré kérkoj
miratimin e rendit t& dit8s me ngritje t& dorés. Me t& gjitha votat miratohet rendi i dités.

Si pikeé té paré€ té rendit t€ dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Nése nuk ka ndonjé vérejtje: kush &shté me ngritje t& dorés pér miratimin e
procesverbali? Nga té gjithé anétarét miratohet kjo piké e rendit t€ dités.

Si piké e dyté e rendit t& dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e
Rregullores me Nr.01-110/05-1057, t& datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba

z.Besnik Imeri, drejtor: Si e dini, ministria na e ka kthy Rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba me
pérmirésime. Tek rregullorja baz&, neni 11, pika 11.3, shérbimet publike, neni 12, paragrafi 12.1.7, Ministria e
Bujgésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, neni 11, pika 11.3,

znj.Liridona Bislimi: Nese ka mundési disa pika t& na e shpjegohet pér ¢ka béh&t fjalg, jo t€ gjitha, por n&
pika t& shkurtura.

z.Besnik Imeri, drejtor: Céshtja e furnizimit me ujé t& pijshém pér rastet sociale, familjet e déshmorgve,
invalidéve t& lufiés, p&r persona me afiési t& kufizuara, veterané té€ luftés, paragrafi 12, pika 1.7 dhe paragrafi
12 pika 1.8 e nj&jtés rregullore, fushén e ¢iradhénies s& banesave, por nuk specifikohet me ligjin, ndérsa n&
paragraf shtohet se, komuna mundet t& vendosé g&, rasteve sociale t'i jep me qera banesat me ¢mim t&
subvencionuar. N& kété rast kritetret duhet t& vendosin q& t’i japin té drejté njerézve q& kan€ mé shumé nevojé.

A



Konsiderojmé qé kjo géshtje duhet t& plotésohet dhe té saktésohet sipas legjislacionit n& fuqi. Ministria e
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, gmimi pér dru, neni 11, pika 11,3 ndryshohet nga 2.5 né 3 euro pér drunjé
tekniké. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés, fusha e ndértimit, neni 28, paragrafi
28.1 i Rregullores 01-110/051057 pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba, shprehimisht thuhet: tarifa e taksés
administrative pér leje ndértimore né Komungn e Vitisé &shté 2 euro p&r metér katror. N& kété rast nuk &shté e
precizuar pér cilén kategori. Fusha e Agjensionit Kadastral, Ministria ¢ Mjedisit MMPH konstaton se,
rregullorja né fjalé pér taksa, ngarkesa dhe gjoba &shté né pérputhje me Udh&zimin Administrativ me numér 09
2020 pér tarifat e shérbimeve pér regjistrimin dhe t€ drejtén e pronés sé paluejtshme.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A i kan plotésu q& me i kthy se si i kan& kérku. Edhe vitin e kaluar 2 here na
&shté kthy, domethané na e ka kthy edhe njg, pasi q& e kemi themelu me i harmonizu kéto, sepse kéto q& i kemi
plotésu mé voné nuk i kané shti né até rregulloren mé herét kur e kan& pérgadit, tana na kané ardhé prap gabimet
e njéjta. K&tu me pas kujdes vetém t& plotésohen q& mos té& kthehen pér sé dyti. A jeni q& kjo pike t€ shkojé n&
kuvend? Me ngritje t& dorés nga té& gjithé t& pranishmit. Té gjithé jané pro, kundér nuk ka.

Si piké e treté e rendit t& dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e Propozim vendimit pér aprovimin e Strategjis& pér
Zhvillimin Ekonomik Lokal 2022-2026

z.Nexhat Arapi, udhéheqés i Dapartamentit & Zhvillimit Ekonomik né Drejtoriné per Financa:
Pérshendetje pér t& gjithé té pranishmit! Né pika t& shkurtura, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Lokal &shté né
kuadér t& planeve strategjike q& ka nxjerré komuna, q& dalin si obligim pér institucionet e Kosoves, né kété rasté
pér komunén toné kjo strateg]i &shté hartuar né kombinim t&€ MAPL-s&, né pérputhje me udh&zuesin pér hartimin
e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026. Procesi i hartimit t& strategjisé lokale & zhvillimit
ekonomik ka filluar me propozimin e kryetarit t¢ komunés, i cili me vendimin e posagem ka themeluar
komisionin pér hartimin, i cili komision koordinon procesin e hartimit té kétij dokumenti. Procesi i hartimit dhe
implementimit té strategjisé &shté i bazuar né principin e qasjes participuese, q& do t& thoté p&rishirjen e té gjitha
sektoréve, mekanizmave dhe formave t& interesit gjaté téré procesit. Né kété kontest grupi koordinues ka
zhvilluar takime me pérfagésuesit e drejtorive dhe sektorét e qeverisjes komunale, duke grumbulluar t€ dhéna
dhe shénimet rreth gjendjes dhe rrjedhave t& pérgjithshme. Pas analizimit, klasifikimit dhe sistemitit & t&
dhénave &shté prezantuar gjendja aktuale q& figuron né kété piken 1. N& kapitullin 2 jang pasqyruar sfidat e
zhvillimit ekonomik lokal népér sektorét e pércaktuar si dhe jané paragituar rezultatet e spot analizés, pérparsité
dhe mundésité si faktor bazik pér planifikim t& miré t& zhvillimit, jané lokalizuar dobésité dhe rreziget si element
qé duhet t& eleminohen ose duhet t& minimizohet, efekti negativ i saj, kurse n€ kapitullin 3 jané t& prezantuara
objektivat ku jang potencuar 3 objektiva: zhvillimi i gendrush&ém ekonomik, zhvillimi i gendrush&m social dhe
menaxhimi i qendrushém. Te pércaktimi i objektivave pér zhvillim ekonomiké t& komunés, &hté q& t&
mundesojé komitetet t& artikulojé se, ku déshiron ai t& jet& né t&€ ardhme dhe ¢faré rrugésh mund té ndigen qg t&
shkohet te ai zhvillim, ndérsa objektivat specifike jang t& pércaktuara né drejtime té& sakta pér veprime dhe secila
duhet t& arrihet pérmes zbatimit. Nuk po vazhdoj mé shumé, sepse materialin do ta keni edhe t& publikuar n&
web fage dhe delegatéve do t& ju dérgohet. Pér ndonjé pyetje shtesé jam né dispozicionin tuaj.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Nexhati ka qené shumg i angazhuar n& kété strategji. Uné tani hapi debat pér kété
pik® t& rendit t& dités.

znj.Liridona Bislimi: Kam diskutu edhe n& debatin publik, po e kam pas njé pyetje atje n& debat publik.
Kam dashtg me e dit& se, keni mbajt shumé diskutime me qgytetar, sa kané gené frytédh&nése kéto diskutime. A
s’keni digka me konkretish prej kétyre diskutimeve q& jan& propozu né debate e ge ju e keni marr e keni vendos
né kété analizé, tu e dité q& mé keni thang g& jeni ende né pérpunim t& matrialit, € tash e b&jé kété pyetj se: a
jané perfundu k&to? Dhe e kam dhané njé vérejtje p&r gabimet gramatikore. Deshta me ju than& se jané
pérmirésu jashtézakonisht shum& miré. Tek pjesa e spot analiz€s, po mé intereson me dit&: ¢cka keni pas manggsi
me t& madhe edhe a ka pas digka q& keni méndu q& nuk mundeni me e realizu, qofté si pérparési, si dobsi pér
shkak té kostos apo hapésirés.



z.Nexhat Arapi: Te sfot analiza, e kemi pas ekipin dikune afér 30 t& angazhuar, ekspert t& komunés dhe
kemi ardh né& pérfundim qg, eshte né rregull, jemi mundu me e minimizu, se gjithmong& ka mundési me puné,
rreziget i kemi eleminu maksimalisht dhe besoj q& sipas neve ka dal miré. Besoni g& jemi mundu maksimalisht,
nuk ka njeri n€ komuné qé& nuk e kam konsultu pér sfot analizé.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Sfidé ka me qené zbatim i saj te pronat.

z.Jakup Demiri: Te spot analiza efektet do t’i jep gjaté implementimit té saj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q€ nuk ka t& tjerg pér diskutim, a jeni & kjo piké e rendit té dit&s t& shkon
pér kuvend me ngritje dore? Nga t& gjith€ t&€ pranishmit u miratu kjo piké e rendit t& dités.

Si piké té katér té rendit t& dités:
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér krijimin e kodeve té rinj pér
projektet me perticipim

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Drejtori me ka obligu sot me bé prezantimin e késaj pike, sepse kish
pas njé takim sot ai. Propozimin e keni marr me kohé, pér pyetjet shtesé jam né dispozicionin € juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké t& rendit t& dités. Pasi g€ nuk ka pér diskutim, ges né
votim pér miratim, Nga t& gjith t& pranishmit u miratu edhe kjo piké e rendit t& dités.

Si piké té pesté té rendit t& dites kemi:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né konsultim publik t&
draft Rregullore pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim té Pronés sé Paluajtshme té
Komunés mé pak se njé vit

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Kjo rregullore ka ardh nga niveli qendor. Ata e kané punuar kété
rregullore, ju ka shku té gjith komunave, me siguri e ka pergatit kolegjiumi i zyrtarve ligjor&, Para juve kemi
sjellé rregulloren qé t& del né€ konsultim publik.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété pikeé t&€ rendit t& dités. Pasi q&€ nuk ka pér diskutim, qes né
votim. Nga t& gjithé té pranishmit u miratu kjo piké e rendit té& dités.

Mbledhja pérfundoi n& ora 14:00

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVQ
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

NE bazé (& nenit 11, 14 dhe 17 shkronja c) t& Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 t& Kuvendit 1€
Repoblikés s& Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008 dhe neni |3 dhe 8 paragrafi 3, t& Ligjit me nr. 06/L-092,
Pér Dhenjen ng& Shfrytézim dhe K&mbim t& Pronés sé Palujishme t&¢ Komunés dhe neni 50 paragrai |
shkronja |, t& Statutit t& Komunés s& Vitisé 01 nr.013/491 & datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés me datén
07.12.2022, bén kété :

. SO A A L N ALY, . .
PER MIRATIMIN E LISTES S§ VEQANT TE PRONAVE TE PALUJTSHME TE KOMUNES Qi
PLANIFIKOHEN PER DHENJEN NE SHFRYTEZIM GJATE VITIT 2023

Neni |
Me kété propozim — vendim , propozohet t& miratohet Lista e veqant € pronave té palujtshme t& Komungs
cilat planifikohet t& jepen né shftytézim gjaté vitit 2023,

Neni 2.
Lista sipas nenit | t& kétij propozim-vendimi pér secilen prong arsyetimin e interesit publik dhe zhvillimin
ekonomik & Komunés , t& dh&nat kadastrale , gellimin e dhénjes n& shfrytézim , destinimi i pronés
parashikimi.

Neni 3
Pjesé pérberse e kétij propozim vendimi &shté Lista e veqant ¢ pronave t& t& Komungs t& cilat planifikohen t&
jepen n& shfryidzim gjaté vitit 2023 pérfshirg cartifikaten e prongs dhe kopjen e planit.

Neni 4
P&r zbatimin e kétij propozim — vendimi dhe procedurat tjera té parapara ,me t& Ligjit me nr. 06/L-092 , Pér
Dhénjen né Shfrytézim dhe Kémbim t& Pronés sé Palujishme t& Komunés Obligohet Drejtoria e Kadastrit,
Pronés dhe Gjeodezis¢ ne bashkpunim dhe kordinim me Drejtorit tjera té Komungs varsisht fushveprimtarisé
pérkatése. Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés , Drejtoria e Administratés dhe Drejtoria e Financave t€ komunés s¢
Vitisé.

Neni 5.
Ky Propozim-Vendim hyné né fugi 15 dit¢ pas regjistrimit né& zyrén e protokollit t&¢ MAPL-sé dhe publikimit
né gjuhét zyrtare né uebfagen e Komunés.
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

LISTA E VEQANT E PRONAVE TE PALUJITSHME TE KOMUNES QE PLANIFIKOHET PER
DHENJEN NE SHFRYTEZIM GJAT VITIT 2023.

Nr

T¢ dhénat kadastrale t& pronés

Arsyetimi i interest publik
dhe zhvillimi ekonomik

Destinimi

Periudha kohore pér
dhénjen né shitytézim (&
prondés s¢ palujtshme

Njésist kadastrale P-70101023-00991-0
né sipitrfage prej 33358 m?,

Njésisé kadastrale P-70101023-01576-0
né sipériage prej 10553 m?,

Nijtisis¢ kadastrale P-70101023-01577-0
né sipérfaqe prej 142999 m? ni zonén
kadastrale né Zhiti

Pronat e cekura planifikohet
té jepen ni shirytézim pér
krijimin ¢ vendeve t€ lira 1&
punés dhe rritjen e vierds st
parcelés né fjalé dhe 1€ hyrat
vetanake pér Komunt,

Prona ¢ cckur jepen nié
shirytézim me destinim
pér shifrylézimin
bujqésor

Prona ¢ cekur parashihet
t¢ jepet né shirytézim
afatshkurter,

2

Nijésist kadastrale P-70101012-00641-7
né sipérfage prej 110044 m?, néd zonén
kadastrale n& Budriké ¢ Epérme

Pronat ¢ cekura planifikohet
t¢ jepen nt shirytézim pér
krijimin e vendeve té lira té
punés dhe rritjen e vieris sé
parceltis né fjalé dhe t& hyrat
vetanake pér Komuné,

Prona e cekur jepen né
shirytézim me destinim
pir shfrytézimin
bujqésor

Prona e cckur parashihet
1€ jepet né shirytézim
afatshkurter.

Palujtshmeria ¢ evidentuar né, numri i
njésisé kadastrale:

P-70101012-00641-1 né sipérfaqe prej
155000 m?, Bujgésore, né vendin ¢
quajtur “Batanica” n& zonén kadastrale ni
Budriké e Epérme.

Pronat ¢ cekura planifikohet
1¢ jepen né shirytézim pér
krijimin e vendeve t€ lira (¢
punds,

Prona e cekur jepen né
shirytézim me destinim
pér Zoné industrial -
ekonomike.

Prona e cekur parashihet
té jepet né shiry1ézim
afatgjat.

Njiisit kadastrale me numér :
P-70101007-02592-3,né sip. prej 102m?
P-70101007-02592-4, n# sip. prej 53m*
P-70101007-02592-5, ni sip. prej 96m?
P-70101007-02592-6, n# sip. prej 104m?
P-70101007-02592-7, n# sip. prej 156m*
P-70101007-02592-8. n& sip. prej 1 18m?*
Né& zonén kadastrale n& Viti.

Pronat e cekura planifikohen
t¢ jepen né shirytézim pér
parkingje publike, krijimin ¢
vendeve 1€ lira t¢ punés dhe
rritjen ¢ vierés s parceléds né
fjalé dhe t& hyrat vetanake
pér Komuné

Prona ¢ cekur jepen né
shfrytézim me destinim
pér parkingjet publike

Prona e cekur parashihet
té jepet né shirytézim
afatshkurter

Njésisé kadastrale me numér:
P-70101018-00175-0, n& sip.211198 m?,
P-70101018-60197-0, né sip. 96342 m®,
P-70101018-00200-0, né sip. 130577 m?,
P-70101018-00211-2, né sip. 8142 m>,
P-70101018-0021 1-4, né sip. 206276 m®,
N@ zon#n kadastrale né Devajé.

Pronat e cekura planifikohet
té jepen né shirytézim pér
krijimin ¢ vendeve 1€ lira t&
punds dhe rritjen e vlerts sé
parcelés aé fjalg dhe t& hyrat
vetanake pér Komung.

Prona ¢ cekur jepen né
shiry1ézim me destinim
pér shirytézimin
bujaésor

Prona ¢ cekur parashihet
1€ jepet né shfrytézim
afatshkurter.




Njtsis¢ kadastrale me numér:
P-70101016-00528-0, né sip. 2804 m?,
P-70101016-00527-0, né sip. 6416 m°,
P-70101016-00498-0, né sip. 10392 m?,
P-70101016-00499-0, né sip. 4785 m*,
P-70101016-00500-0, nit sip. 13896 m?,
P-70101016-00529-0, n& sip. 27085 m?,
P-70101016-00503-0, né& sip. 16364 m°,
P-70101016-00502-0, né sip. 11070 m?,
P-70101016-00501-0, né sip. 8205 m?,
N¢ zonén kadastrale né Gushicé.

Pronat e cekura planifikohet
té jepen né shirytézim pér
krijimin e vendeve t# lira t&
punés dhe rritjen e vierés sé
parceliés né fjalé dhe 1& hyrat
vetanake pér Komuni.

Prona ¢ cekur jepen né
shirytézim me destinim
pér shirytézimin
bujqisor

Prona e cekur parashihet
1& jepet né shirytézim
afatshkurter

Njésisé kadastrale P-70101040-01784-1
né siptrfage prej 37151 m?, Toka pyjore
né vendin ¢ quajtur “Zhar zhar™ P-
70101040-01785-0 né sipérfage prej 3968
m?, né zonén kadastrale né Sadoviné e
Cerkezéve

Pronat e cekura planifikohet
18 jepen né shirytézim pér
krijimin e vendeve (€ lira 1&
punés dhe rritjen e vieris sié
parcelés né {jalé dhe té hyrat
velanake pér Komundé.

Prona e cekur jepen né
shfrylézim me destinim
per shirytézimin
bujgésor

Prona e cekur parashihet
1€ jepet né shirytézim
afatshkurter.

Me datén 07.12.2022, Viti.




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér
periudhén Janar - Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé

Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Tema: Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén
Janar - Dhjetor 2022

Té nderuar késhilltar t& Kuvendit Komunalé t& Vitisé, mé lejoni q& para juve ta parages informatén
mbi punén e Kuvendit Komunal t& Vitisg dhe komiteteve funksionale g€ jané t& themeluar nga Kuvendi
Komunal i Vitis€, pér periudhén Janar- Dhjetor 2022,

Kuvendi Komunal i Vitisé, duke u bazuar né dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,

dhe me Statutin e Komunés s& Vitisg, ka t& themeluar edhe komitete obligative dhe komitetet
joobligative.

Kuvendi Komunal i Vitisé€ pér periudhén Janar-Dhjetor 2022, ka realizuar po thuaja qé 100%
realizimin e planit t& punés se kuvendit pér vitin 2022. Kuvendi Komunal i Vitisé pér periudhén Janar-
Dhjetor 2022, ka mbajtur gjithsej -XI- mbledhje té rregullta, -V- mbledhje solemne, dhe -I- mbledhje t&
jashtézakonshme. Kuvendi ka miratuar gjithsej 81 vendime, 1 rregullore dhe 2 ndryshim plotésime &
rregulloreve, 1 deklaraté, ka shqyrtuar t€ gjitha kérkesat nga MAPL-ja.

Komiteti pér Politik dhe Financa &shté& komitet obligativ, i cili si ¢do vit edhe né kété vit éshté shumé
aktiv, i cili deri me sot ka mbajtur -X- mbledhje.

Komiteti pér Komunitete gjithashtu &sht& komitet obligativ, i cili kété vit ka mbajtur -X- mbledhje.

Pérveg kétyre komiteteve, kemi té themeluar edhe komitete té tjera, si:

Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqene Sociale;

Komiteti pér Shérbime Publike;

Komiteti pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport;

Komiteti pér Lirité té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore;

5. Komiteti pér Planifikim, Rregullim t&€ Hapésirave dhe Mirémbajtjen t& Mjedisit.

el Ll e

Pothuajse t& gjitha komitetet e cekura me larté joobligative, kan& gen aktiv, dhe pér secilin komitet e
keni té bashkangjitur informatén e pérgatitur nga kryesuesit e komiteteve.

Kryesuesi i Kuvendit

Bek'z Azizi



Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale té
Komunés sé Vitisé pér vitin 2022

Dhjetor 2022



Pér : Kuvendin Kemunal té Vitisé

Nga: Valentina Mehmeti - Kryesuese e Komitetit pér Shéndetési dhe Mirégenie
Sociale né Komunén e Vitisé

Lénda: Informaté mbi punén e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale té
Komunés sé Vitisé pér vitin 2022

Daté: 13.12.2022

INFORMATE

Té nderuar Késhilltar t&8 Kuvendit Komunalé t& Vitisg, mé lejoni q&€ para juve ta paraqges informatén
mbi punén e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale t& Komunés s Vitis i cili €shté themeluar
nga Kuvendi Komunal i Vitisg, informata pér periudh&n mars- dhjetor 2022.

Kuvendi Komunal i Vitisé, duke u bazuar ng& dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vet&qeverisjen Lokale,
dhe me Statutin ¢ Komunés sé Vitisé, Udhézimin Administrativ MAPL 05-2022 pér procedurat e
themelimit, pérbérjen e kompetencat e komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera n& komuna ka t&
themeluar edhe Komitetit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale & Komunés sé Vitisé , i cili komitet
gshté themeluar me datén 01.03.2022.

Komitetit pér Shéndetgsi dhe Mirégenie Sociale t&€ Komunés s& Vitis& pér periudhén mars-dhjetor
2022, ka miratuar planin e punés pér vitin 2022, ka mbajtur gjithsej VI mbledhje t€ rregullta.
Gjaté késaj periudhe kemi realizuar kéto takime:

1.

W N

=

o

Zgjedhja e kryesise se KSHMS

Pergaditja e planit vjetor per KSHMS

a)Raport per realizimin e kontrollave sistematike te nxenesve te shkollave fillore te Komunes se
Vitise per vitin 2022

b)Raport per vaksinimin e femijeve, nxeensve dhe qytetareve te Komunes se Vitise, si dhe per
vaksinimin kunder gripit sezonal dhe vaksinen AntiCovid

Raporti i programit per vizita shtepiake per nena dhe femije ne kuader te QKMF-se ne Viti
Vizite QKMF-se ne Viti

Prezantimi i informates rreth aktiviteteve te realizuara per vitin 2022, si dhe plani i punés pér
vitin 2023

Komitetit pér shéndetési dhe miréqenie sociale t8 Komunés sé Vitisé, ka miratuar edhe planin e punés
se kétij komiteti pér vitin 2023 t& cilin plan do ta dérgon né kuvend p&r miratim.

K'r,ﬁs'ﬁresefeh Komitetit

‘{ﬂggi;a Mehmeti
g3 I =
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Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e Komitetit pér Shérbime Publike
pér periudhén Mars - Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesi i Komitetit pér Shérbime Publike

Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Informaté mbi punén e Komitetit pér Shérbime Publike

Té& nderuar késhilltar t8 Kuvendit Komunalé t& Vitisg, mé lejoni q€ para juve ta paraqes informatén
mbi punén e Komitetit pér Komitetit pér Shérbime Publike t& Komunés s& Vitisé i cili &sht& themeluar
nga Kuvendi Komunal i Vitisg, informata pér periudhén mars- dhjetor 2022.

Kuvendi Komunal i Vitisg, duke u bazuar ng dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,
dhe me Statutin e Komunés sé Vitis¢, Udhézimin Administrativ MAPL, (5-2022 pér procedurat e
themelimit, pérbérjen e kompetencat e komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera né komuna ka t€
themeluar edhe Komitetit pér Komitetit pér Shérbime Publike t& Komunés s& Vitisé, i cili komitet eshte
themelu me datén 01.03.2022.

Komitetit pér Shérbime Publike t& Komunés s& Vitisé pér periudh&n mars-dhjetor 2022, ka miratuar
planin e punés pér vitin 2022, ka mbajtur gjithsej -V1- mbledhje té rregullta, aq sa jan€ parapa né planin

e punés s& komitetit.

Komitetit pér Komitetit pér Shérbime Publike t& Komunés sé Vitisg, ka miratuar edhe planin e punés
se kétij komiteti pér vitin 2023 & cilin plan do ta dérgon né kuvend pér miratim.

Me datén: 12.12.2022




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport té¢ Komunés
s€ Vitisé pér periudhén Mars-Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesi i Komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport t&¢ Komunés sé Vitisé

Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Informaté mbi punén e Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport t&¢ Komunés sé Vitisé

Té nderuar késhilltar t&¢ Kuvendit Komunalg té Vitisé, mé lejoni q& para juve ta parages informatén
mbi puné&n e Komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport t&¢ Komunés s& Vitisg, i cili &shté themeluar
nga Kuvendi Komunal i Vitisg, informata pér periudhén mars- dhjetor 2022,

Kuvendi Komunal i Vitis&, duke u bazuar n€ dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,
dhe me Statutin e Komunés s& Vitisg, Udhézimin Administrativ MAPL, 05-2022 pér procedurat e
themelimit, pérbérjen e kompetencave t& komiteteve té pérhershme dhe komiteteve tjera n& komuna

ka t€ themeluar edhe Komitetinnpér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport t&¢ Komunés s& Vitisg, i cili
komitet &shté themeluar me datén 01.03.2022.

Q& nga themelimi i Komitetit n& muajin Mars 2022, ka filluar puna e kétij Komiteti fillimisht né

pérpilimin e planit t€ punés sé kétij Komiteti duke i dorézuar Kuvendit Komunal planin ¢ punés pér
miratim nga an&tarét e Kuvendit Komunal né muajin Maj 2022,

Fillimisht duke ofruar njé bashk&punim té shkélqyer me DKA-n& dhe DKRS-ng, pér ¢ka jemi

edhe falénderues ndaj dy drejtoréve pér gatishméring e treguar qé t& punojmé sé& bashku me Komitetin
pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport.

Pastaj q& nga muaji Maj &shté filluar me punén toné si Komitet pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport,
gjaté késaj periudhe pasi kemi miratuar planin e pungs, kemi filluar me vizitat n&pér shkollat fillore,
pér té paré mé afér kushtet e punés dhe gjendjen e shkollave né& komunén e Vitisé.

Shkollat t& cilat i kemi vizituar né kété fazé jang gjithsej 8 Shkolla fillore:

Shkolla Fillore “Bafti Haxhiu” Viti

Shkolla Fillore “Déshmorét e Vitisé€” Viti

Shkolla Fillore “Halil Alidema” Pozheran
Shkolla Fillore “Hysen Terpeza” Terpezé

Shkolla Fillore “Déshmor#t e Lubishtés” Lubisht&
Shkolla Fillore “Dom Mikel Tarabulluzi” Stub&l|
Shkolla Fillore “Déshmorét e 5 Prillit” Smiré
Shkolla Fillore “28 Néntori” Vérban
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Nga kjo vizité na delé njé e pérbashkét:

O T& gjithé udhéheqgésit e shkollave u pajtuan q& duhet té rritet pérgjegjésia, llogaridhénia, dhe
respektimi i rregullave shkollore si nga ana e nxénésve, po ashtu edhe nga ana e
mésimdhénésve.



O Te gjithe u pajtuam se orientimi né& karrieré duhet t& filloj q& nga klasa e 6 fillore q& nxénésit
t& mund t€ zgjedhin talentin e tyre dhe pérgatitjen profesionale.

O Te té gjitha shkollat problemi ishte i njéjté& pér trajtimin e inventarit t& vjetér.

Pastaj n& muajt Korrik-Gusht, kemi pércjellur aktivitetet kulturore pér ditét e diasporés t& cilét
aktivitete ishin nén organizimin e DKRS-s&, ku kishim disa aktivitete kulturore, rinore, sportive etj.

Me fillim t€ vitit mésimorg, pasi ky vit shkolloré nuk filloj ashtu sikur ishte paraparé ng&
kalendarin vjetoré mésimorg, kishim njé zvarritje t& procesit mésimoré pér nj& muaj rresht, pér shkak
té grevés s& pérgjithshme né arsim. Kjo situate u kalua dhe filloj procesi mésimoré né muajin Tetor

2022, ndérsa ne si Komitet pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport, filluam edhe vizitén e dyté népér disa
shkolla t& komunés s& Vitisé.

Shkollat t& cilat i kemi vizituar né kété fazé jané:

Shkolla Fillore “Kenan Halimi” Skifteraj

Shkolla Fillore “Hasan Aliu” Remnik

Shkolla Fillore “Nazmi Pajaziti” Radivojcé

Shkolla Fillore “Skender Emerllahu” Ramjan

Shkolla Fillore “Nijazi Rexhepi” Sllatiné e Epérme

Cerdhja e Qytetit “Gézimi Yné” Viti

Shkolla Mesme Gjimnazi “Kuvendi i Lezhes” Viti

Institucioni i Arsimit dhe Afi€simit Profesional — IAAP “Jonuz Zejnullahu” Viti
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Nga kjo vizité na delé nj& e pérbashkét:

O Té gjitha shkollat jan& furnizuar me 1&ndé djegése (dru), pér sezonén e dimrit.

O Te gjithé ishin pér nj& bashképunim sa mé t& miré me késhillat e prindérve q& t& mund t&
kontribuojmé té gjithé pér njé proces sa mé t& miré edukativo-arsimor.

O Si sfidé e t€ gjitha shkollave ishin kabinetet e ndryshme q& mésimi t& jeté sa mé inovativ, si
dhe shpejtésia e rrjetit ishte nj& problem i theksuar n&pér shkolla.

O Gjithashtu edhe njé sfidé te pastértia, ku nga t& gjithé menaxherét e shkollave u kérkua q&
pastértia e shkollave t& bartet te ndonj& kompani private me qéllim t& p&rmirésimit nivelit t&
pastértisé.

Nga puna joné si Komitet p&r Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport kemi vazhduar qé té jemi n& kontakt

me organizatat e ndryshme jo qeveritare si¢ jang& disa OJQ q& veprojné né komunén e Vitisg si dhe
me disa shoqéri kulturore artistike q& veprojné né Viti si psh: AKV “Kemajl Azizi” né Viti.

Nga drejtori i AKV “Kemajl Azizi” z.Arsim Abazi u njoftuam pér sé aférmi me rezultatet,
sukseset dhe angazhimet e shoqérisé q& drejton t& cilat rezultate ishin mbresélénése pér & gjithé ne
duke marré edhe ¢mime né& nivel shtetéroré, ne si Komitet pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport ju



ofruam bashképunim duke i inkurajuar q& t& vazhdohet me angazhim dhe puné né nxjerrjen e
talenteve tané, ku Vitia &sht€ njé vatér e kahershme me talenta né fushén kulturore, artistike etj.

NE& kuadér 1€ punés si Komitet p&r Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport kemi pasur né takim né dy
mbledhje drejtoreshén e DKA-sé znj. Fatbardha Emini, pér t& diskutuar nga afér p&r sfidat né arsim
dhe problemet q& na rrethojné né kuadér t& fushés sé& arsimit, pér cka edhe e falénderojmé drejtoreshén
pér nj& bashképunim t& shkélqyer me ne si Komitet pér Arsim, Kultur&, Rini dhe Sport.

Gjithashtu n& mbledhje t&¢ Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport, prezent kishim edhe
drejtorin e DKRS-s& z. Valmir Sahiti, nga i cili u njoftuam pér s& aférmi me punén e DKRS-s¢,
aktivitetet, angazhimet, puna etj. Nga drejtori z. Sahiti jemi njoftuar edhe pér s& aférmi edhe me
mbéshtetjen financiare t& 0JQ-ve né komunén e Vitisé, pér cka jemi falénderues pér transparencén e
treguar dhe gatishmériné qé né ¢do kohé t& mund t& bashképunojmé pér té mirén e qytetaréve Vitias.

Komiteti pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport t& Komunés sé Vitisg, pér periudhén mars-dhjetor
2022, ka mbajtur gjithsej -VI- mbledhje t& rregullta dhe 16 takime népér shkolla duke pérfshiré:
Shkollat e Mesme, Shkollat fillore dhe Qerdhén e Qytetit, si dhe né fushén e kulturés 4 takime, me
pérfagésues t& klubeve sportive etj.

Nga puna joné si Komitet pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport q& nga marrja e detyrés jemi munduar
qé t€ jemi sa mé bashk&punues n& mes veti pa dallim moshe, gjinie, e partie politike, duke i kaluar
késhtu edhe barrierat paragjykuese dhe duke u munduar t& japim nj& mesazh se s& bashku mund & ia
dalim né arritjen e rezultateve pér t&€ adresuar problemet dhe sfidat e qytetaréve tang, ku t& ndértohet
nj€ uré lidhé&se né mes nesh si Komitet dhe ekzekutivit komunal.

Komiteti pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport t& Komunés sé& Vitisé, ka miratuar edhe planin e
punés se kétij Komiteti per vitin 2023, t& cilin plan do ta dérgon né kuvend pér miratim.

Me datén 13.12.2022 Kryesuesi i komitetit
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e Komitetit pér Lirité, t€ Drejtat e Njeriut dhe Barazi
Gjinore té Komunés s& Vitisé pér periudh&én Mars - Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesja e Komitetit pér Lirité, té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t&é Komunés sé
Vitisé

Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Informaté mbi punén e Komitetit pér Lirité, té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t&é Komunés
sé Vitisé pér periudhén Mars-Dhjetor 2022

Té nderuar késhilltar t&¢ Kuvendit Komunalg t& Vitis&, mé lejoni q& para juve ta paraqges informatén
mbi punén e Komitetit p&r Liritg, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t&¢ Komunés s& Vitis€ i cili &shté
themeluar nga Kuvendi Komunal i Vitis&, informata pér periudh&n Mars- Dhjetor 2022.

Kuvendi Komunal i Vitisé, duke u bazuar n& dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,
dhe me Statutin e Komunés s& Vitis&, Udhgzimin Administrativ MAPL, 05-2022 pér procedurat e
themelimit, pérbérjen e kompetencat e komiteteve t€ pérhershme dhe komiteteve tjera né komuna ka té
themeluar edhe Komitetit pér Lirit, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t& Komunés s& Vitisg, i cili
komitet &shté themelu me datén 01.03.2022.

Komitetit pér Lirité, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t&€ Komunés s¢ Vitisé pér periudhén mars-
dhjetor 2022, ka miratuar planin e punés pér vitin 2022, ka mbajtur gjithsej -V1- mbledhje t& rregullta
aq sa jané parapa me planin e punés se kétij komiteti pér vitin 2022.

Komitetit pér Lirité, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t&¢ Komunés s& Vitis€, ka miratuar edhe
planin e punés se k&tij komiteti pér vitin 2023 t€ cilin plan do ta dérgon né kuvend pér miratim.

Kry_esqesja e kétij komiteti

Lindjta-Der i

Me datén: 12.12.2022
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e Komitetit pér planifikim rregullim té hapésirave dhe
mbrojtjen té mjedisit té Komunés sé Vitisé pér periudhén Mars - Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesi i Komitetit pér planifikim rregullim té hapésirave dhe mbrojtjen té mjedisit té
Komunés sé Vitisé

Pér: Kuvendin Komunal t& Vitisé

Informaté mbi punén e Komitetit pér planifikim rregullim té hapésirave dhe mbrojtjen té
mjedisit t&€ Komunés sé Vitisé pér periudhén Mars-Dhjetor 2022

T& nderuar késhilltar t& Kuvendit Komunal€ t€ Vitis€, mé lejoni q& para juve ta paraqes informatgn
mbi punén e Komitetit pér planifikim rreguilim t€ hapé&sirave dhe mbrojtjen t& mjedisit t& Komunés s&
Vitisé i cili shté themeluar nga Kuvendi Komunal i Vitis€, informata pér periudhé&n mars- dhjetor 2022.

Kuvendi Komunal i Vitisé, duke u bazuar né dispozitat ligjore t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,
dhe me Statutin e Komungs sé Vitisé, Udh&zimin Administrativ MAPL, 05-2022 pér procedurat
themelimit, pérbérjen e kompetencat e komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera né komuna ka té
themeluar edhe Komitetit pér planifikim rregullim t& hapé&sirave dhe mbrojtjen té mjedisit t& Komunés
s& Vitisg, i cili komitet eshte themelu me datén 01.03.2022.

Komitetit pér planifikim rregullim t& hapésirave dhe mbrojtjen t& mjedisit t& Komunés s& Vitisé pér

periudhén Mars-Dhjetor 2022, ka miratuar planin e pungs pér vitin 2022, ka mbajtur gjithsej -I1V-
mbledhje t& rregullta.

Komitetit pér planifikim rregullim t& hapésirave dhe mbrojtjen t€ mjedisit t&¢ Komunés s& Vitisg, ka

miratuar edhe planin e punés se kétij komiteti pgr vitin 2023 € cilin plan do ta dérgon né kuvend pér
miratim.

Kryesuesi i-komitetit

Remzi-Salihu
Me datén: 13.12.2022 E % I'
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Informaté pér zbatimin e Planit té Integritetit pér Komunén e Vitisé

Viti, Dhjetor 2022



Bazuar né identifikimn rrezigeve né Planin e Integritetit pér Komunén e Vitisé dhe propozim
masat ¢ marra pér ruajtjen e integritetit té institucioneve komunale, ju informojmé pér
masat ¢ ndérmarra nga organet e Administratés Komunale.

Plani pér té cilin po ju informojmé, ka pasur t& té identifikuara njé séré fusha té rrezikut, si:
Sistemi i menaxhimit financiar, rexhistrimi dhe menaxhimi i aseteve, menaxhimi dhe
zhvillimi i burimeve njerzore, inspektimi, gjeodezia, prona dhe kadastra, shéndetésia dhe
miréqenia sociale, bujqésia pylltaria dhe zhvillimii rural, shérbimet publike dhe gatishméria
emergjente si dhe komunikimi me akterét kryesoré té jashtém

Pér realizimin e kétij plani, Instirucionet ¢ Komunés kané ndérmarré njé séré masash té
pérmirésimit pér té gjitha grupet né rrezik.

Komuna e Vitisé, ka gené e pérkushtuar né menaxhimin e rrezikut té integritetit pér téré
Organizatén, me fokus t€ ve¢anté né fushat me rrezik té larté, né eliminimin e mundésive pér
korrupsion dhe pérmirésimin e qéndrueshmérisé sé pérgjithéshme ndaj korrupsionit, ku pér
pérkushtimin e Komunés pér zbatimin e kétij Plani mé sé miri flet edhe Raporti i Auditorit
té Pérgjithshém, i cili raport nga ana e auditoréve cilésohet si raport i pakualifikuar.

Masat té cilat jané ndérmarré nga Komuna pér sistemin e menaxhimit financiar dhe
rexhistrimin ¢ menaxhimit t€ aseteve jané:

- Hartimi i buxhetit konform kufijve buxhetor nga Qarkoret Buxhetore nga Ministria
¢ Financave

- Zbatimi i ploté i Rregullores pér Tarifa, Taksa, Ngarkkesa dhe Gjoba

- Zhvillimi i procedurés gjithépérfshirése té brendshme pér menaxhimin e buxhetit me
pérshkrim té qarté té aktiviteteve té ndérlidhura ¢ raportimit dhe linjave
llogaridhénése

- Zbatimi i sanksioneve pér mospérmbushjen e obligimit pér pagesén e taksave dhe
tarifave

- Sigurimi i kapaciteteve té brendshme profesionale té stafit népérmjet trajnimit té
specializuar

- Pérmirésimi i menaxhimmit té aseteve dhe cilésisé sé kontrolleve, ku pér kété éshté
themeluar njé komision i cili ka béré vlerésimin dhe amortizimin e aseteve,

Masat té cilat jané ndérmarré pér menaxhimin e burimeve njerézore jané:

- Eshté menaxhuar me sukses procesi i rekrutimit té punétoréve té rinjé
- Eshté zbatuar plotésisht Rregullorja pér Procedurat e rekrutimit

- Eshté hapur njé link i vecanté né Eeb fagen zyrtare t&é Komunés pér ankesat qé kané
té béjné me rekrutimin



Eshté menaxhuar me sukses si nga Kryetari i Komungs dhe Drejtorét e Drejtoirve
monitorimi i disiplinés né puné
Eshté menaxhuar me sukses kontrolli i udhétimeve zyrtare

Masat té cilat jané ndérmarré né Inspektim:

Pérmirésimi i financimit té funksionit t€ inspektimit €shté€ menaxhuar me sukses
Eshté béré rritja e profesionalizmit té stafit sa i pérket teknikave té vecanta
Jané shtuar inspektimet Ad Hoc

Eshté realizuar me sukses Plani i inspektimit

Masat té cilat jané ndérmarré né Gjeodezi, Proné dhe Kadastér:

Jané mbajtur trajnime adekuate profesionale pér stafin ¢ Drejtorisé pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné pér vlerésim té pasurive té patundshme, udhézimeve ose
kornizave pér matjen e kadastrés

iishté siguruar transparencé e ploté né Drejtori duke krijuar hapésiré pér puné
Eshté rritur integriteti né rexhistrimin e pronés sé paluajtshme si dhe éshté béré futja
dhe mbajtja e njé sistemi funksional té skanimit dhe arkivimit profesional

¢shté menaxhuar me sukses rexhistrimi dhe ¢rexhistrimi i hipotekave né raport me
bankat, noterin dhe organet tjera gjegjése

Masat té cilat jan€ ndérmarré né Shéndetési dhe Miréqenie Sociale:

Eshté béré koordinimi me Sektorin e Buxhetit sa i pérket planifikimit t& buxhetit pér
nevojat e shéndetésisé dhe miréqenies sociale

Jané rritur fondet pér shéndetési

Eshté rritur stafi shéndetésor pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore

Eshté pérmirésuar infrastruktura né objektet shéndetésore

Eshté zbatuar né pérpikéri Rregullorja pér ndarjen e subvensioneve

Masat té cilat jané ndérmarré né Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural:

Eshté béré pércaktimi i sektoréve qé duhet té jepen subvensione, ku subvensionet mé
té médha jané dhéné né sektorin e Bujgsisé

Eshté menaxhuar me sukses transparenca, efektivitetit dhe efikasiteti né ndarjen e
subvensioneve



Stafi i Drejtorisé éshté trajnuar né ményré adekuate

Masat té cilat jané ndérmarré né Shérbime Publike dhe Gatishméri Emergjente:

Eshté menaxhuar me sukses procesi i menaxhimit té kontratave té shérbimit

Jané ngritur kapacitetet e stafit té pérfshiré né hartimin e projekteve, kjo pérmes
trajnimeve adekuate

Drejtoria ka marré pjesé aktive né procesin e planifikimit té buxhetit duke
identifikuar nevojat pér planifikim buxheti

Masat té cilat jané ndérmarré né Komunikim me akterét e jashtém:

Zhvillimi i masave pér té komunikuar me akteré té jashtém éshté menaxhuar me
sukses ku edhe jané mbajtur 14 dégjime buxhetore

Eshté béré prezantimi i portalit té transparencés né Web Faqen zyrtare té komunés,
ku edhe jané publikuar dokumenti buxhetor i Komunés s¢ Vitisé si dhe pasqyrat
financiare té shpenzimeve publike

Pérmes fushatave sensibilizuese, shpérndarjes sé fletépalosjeve @&shté béré
vetédijésimi i qytetaréve pér t€ drejtat dhe pérgjegjésité e tyre

Eshté béré fuqizimi i zbatimit t& mekanizmave t€ krijuara pér dorézimin ¢ ankesave
dhe kérkesave té qytetaréve, ku qytetarét kané¢ mundésiné gqé ankesat e tyre ti
dérgojné edhe né Web faqen zyrtare té Komunés

Viti, Dhjetor 2022 Kryetari i Komung$>
A R N
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INFORMATE PER ZBATIMIN E PLANIT TE KKSB-sé PER VITIN 2022

Viti, Dhjetor 2022



Bazuar né Udh&zimin Administrativ nr.27/2012MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat
Komunale pér Siguri né Bashkési dhe Planin e Punés sé KKSB-s& pér vitin 2022, ku kané
qené t& parapara njé€ séré objektiva dhe aktivitete pér realizmin e kétyre objektivave, KKSB
ka kryer kéto aktivitete:

- Jané mbajtur 6 takime t& KKSB-s&, ku né kéto takime pérveg raportimit 1€ rreguit
té gjendjes s& sigurisé né Komuné e Vitis&, nga Policia e Kosovés, jané shtjeliuar
tema té ndryshme rreth ¢éshtjes sé sigurisé publike t& qytetaréve.

- Né lokalitete t& ndryshme té¢ Komunés s& Vitisé &shté rregulluar sinjalistika
horizontale dhe vertikale né komunikacion

- Jang rregulluar trotuare né¢ shumé zona té komunés
- Eshté rregulluar ndrigimi publik né disa zona t& Komunés

- Policia e Kosovés, bazuar né Planin e KKSB-sé dhe né planet e saja operacionale

ka kryer njé séré aktivvitete t€ cilat jan€ realizuar né komunitet dhe me nxénés né
shkolla e t& cilat jang:

Organizimi i ligjératéve né disa shkolla t&¢ Komung& s& Vitis¢ me kéto tema:
Parandalimi i trafikimit me njeréz, Parandalimi i dhunés né familje, lajmet e rreme
( Fake News), parandalimi i pérdorimit t& narkotikéve, keqpérdorimi i rrjeteve
sociale (krimet kibernetike), ku kéto aktivitete jané realizuar edhe nga QPS,
psikologé shkolloré dhe gazetaré lokalé

- Jané formuar ekipet e nxénésve pér siguri né shkolla, t€ cilat do t€ identifikojng
problemet e nxénésve q& cenojné siguriné e nxénésve né shkollé dhe do t€
propozojné masa pér parandalimin dhe luftimin e tyre

- Eshté funksionalizuar Késhilli Komunal pér Parandalimin e Dukurive Negative nga
t& rinjét, i cili késhill &shté duke hartuar propozim masa t€ reja né parandalimin e
kétyre dukurive

- Komuna né bashk&punim me forumet e sigurisé si¢ jané Policia dhe EVSB ka
shénuar javén pér té drejtat e viktimave t€ krimit, ku jané shp&mdaré posteré me
moton “ Thyeje heshtjen, raporto viktimat e krimit”

- Komuna e Vitisé, ka shpallur vitin 2022 vit t&€ mbrojtjes s& pyjeve, ku né
bashképunim me Policiné e Kosovés dhe sektorin e pyjeve jané vendosur pikat
statike pér kontrollimin e pyjeve né méyré t&€ pengimit t&¢ démtimit t& pyjeve nga
persona té papérgjegjshém si dhe ka shpérndaré posteré me mesashe pér mbrojtjen
e pyjeve

- Policia e Kosovés vazhdimisht ka b&ré patrullimin e rrugéve frekuentive me nxénés
té shkollave si dhe gjaté orarit t& vajtjes sé€ tyre né shkollé dhe anasjelltas



- Mbajtja e takimeve té rregullta ndér institucionale dhe ndér komunale : KKSB-
EVSK-KLSB, té tjerg

- Trajnimi i vazhduesh&m i zyrtarve policer pér konceptin e policimit né bashkeési

- Policia e Kosovés pérmes planeve operative dhe t€ vazhdueshme ka ushtruar
kontrollé té trafikut rrugor pér t& zvogluar aksidentet

- Zyra pért Riatdhesim ka ofruar vazhdimisht shérbime dhe udhézaime pér personat
e riatdhesuar

- Policia e Kosovés né vazhdimési ka zbatuar Planin operativ pér siguri né shkolla,
ku rregullisht ka monitoruar siguring né shkolla

- Policia e Kosovés ka béré rregullisht patrullimin e rrugéve gjaté fushatés sé korrje
shirjeve pérgjaté muajit Korrik

- Policia e Kosovés ka béré patrullimin e rregullt né trafik gjaté¢ géndrimit té
mérgimétarve né vendlindjet e tyre ( pérgjaté muajit Korrik — Gusht)

- Me daté 20 Tetor &shté béré hapja e fushatés kundér trafikimit me genie njerézore
me moton * Mos Hesht”, ku &shté mbajtur tryez& me pérfaqésues nga niveli lokal
dhe gendror, ku secili nga pérfagésuesit ka prezantuar angazhimet dhe obligimet qé
kang né& parandalimin dhe luftimin e késaj dukurie si dhe pér né muaj jang€ mbajtur
aktivitete t& shumta me nxénés né€ shkollat e mesme t€ larta si dhe n€ ato t& mesme
té uléta

- Me daté 25 Néntor éshté béré hapja e fushatés pér parandalimin e dhunés né familje
me moton * Asnjé mé shume” e cila &ésht& shénuar 16 dité me aktivitete t& shumta
né shkolla dhe komunitet dhe jané shp&mdaré posteré me mesazhe sensibilizuese
pér parandalim dhe raportim té rasteve viktima t& dhunés

Dhjetor, Viti




